

RURJER WILEŃSKI

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY.

Redakcja i Administracja: JAGIELLOŃSKA 3,
Telefon 99. Czynne od godz. 9—3 ppół.
Naczelny redaktor przyjmuje od 2—3 ppół.
Redaktor działu gospodarczego przyjmuje
od 8—9 wiecz. Rękopisów Redakcja nie zwraca.
Konto czekowe P. K. O. 80.750.
Drukarnia — ul. św. Ignacego 5. Tel. 893.

CENA PRENUMERATY: miesięcznie z odnośnikiem do domu lub przesyłką pocztową 4 zł. Zagranicą 7 zł. CENA OGŁOSZEŃ: za wiersz milimetryowy tekście—30 gr., za tekstem—10 gr., ogłoszenia mieszkaniowe—10 gr. (za wiersz petiowy) i nika rekl. nadesłane—35 gr. (za wiersz redakcyjny), dla poszukujących pracy—50% zniżki, ogł. zagraniczne—50% drożej, ogł. cyfrowe i tabelowe o 20% drożej, ogł. z zastrzeżeniem miejsca 10% drożej. Układ ogłoszeń 6-cio łamowy na IV stronie 10-cio łamowy. Terminy druku ogłoszeń mogą być przez administrację dowolnie zmieniane.

Niepełna tranzakcja.

Ryga w sierpniu.

Program zbliżenia gospodarczego i politycznego ze Związkiem Republik Sowieckich tak wytrwale forsowany przez obecny rząd łotewski ma wreszcie uzyskać realną podstawę w postaci ratyfikacji traktatu handlowego, podpisanego przez delegację łotewską i sowiecką w Moskwie w dniu 2 czerwca r. b.

Bezpośrednio po podpisaniu tego traktatu cała prasa łotewska wyjąwszy „Sojaldemokrata” wystąpiła z wątpliwościami i zastrzeżeniami zarówno natury gospodarczej, jak i politycznej. W streszczeniu najogólniejszym zarzuty te sprowadzały się do twierdzenia, że zamian za wątpliwe zamówienia sowieckie dla przemysłu łotewskiego i przyrzeczenia co do ustabilizowania rozmiarów tranzytu sowieckiego, Łotwa przyznaje Sowiecom poważne ulgi celne, które oprócz strat we wpływach z cel mogą wywołać niepożądane komplikacje w stosunkach ekonomicznych z innymi państwami, a ponadto, że traktat ten może doprowadzić do uzależnienia polityki wewnętrznej Łotwy od Związku Sowieckiego. Wskazywano jeszcze na inne momenty, mianowicie, że traktat zawarty został w okresie największego napięcia między Anglią a Sowiecami, że wobec monopolu handlu zagranicznego istniejącego w Sowieciech kupcy łotewscy będą w sytuacji upośledzonej.

Ponad wszystkimi argumentami górował jednak brak wiary, czy Sowiety zechcą lojalnie wypełnić zobowiązania wynikające z traktatu. Nieufność ta dominowała i dominuje nadal we wszystkich wystąpieniach przeciwko traktatowi. Gdyby nie przykład Estonii, która w dotkliwy sposób sparzyła się na zamówieniach sowieckich odwołanych w chwili, kiedy chodziło o wywarce na Estonję presji politycznej w związku z rokowaniami o pakt nieagresji, gdyby nie znane przykłady fiasca różnych imprez koncesyjnych w Rosji Sowieckiej, wątpliwości polityczne oponentów łotewskich osłabłyby zapewne bardzo wobec perspektywy zrealizowania zamówień sowieckich na sumę 15 milionów rubli złotych i widoków na ożywienie tranzytu. Zwyciężyłaby w tym wypadku zasada: *primum edere, deinde philosophari*. Zwyciężyłaby tembardziej, że obecny rząd łotewski nie jest wcale zwolennikiem stopniowego dostosowywania się organizmu gospodarczego Łotwy do zmienionych warunków politycznych, lecz pragnąłby młode państwo łotewskie gospodarczo „postawić na nogi” od jednego zamachu, przy pomocy jednej wielkiej transakcji gospodarczo-politycznej ze Związkiem Republik Sowieckich.

Ale w tę tranzakcję kupcy i przemysłowcy łotewscy nie wierzą. Ogólne zebranie związku kupców łotewskich z udziałem przedstawicieli szeregu organizacji gospodarczych, odbyte w końcu ubiegłego tygodnia w Rydze, stwierdza, że niewiara w solidność Sowieców jest zupełnie zdecydowana. Liczne przemówienia akcentowały właśnie najsilniej ten moment niewiary. Krytykowano oczywiście traktat i ze strony fachowo-ekonomicznej, ale wybijała się jednakże ponad wszystko świadomość, że Sowiety

traktat handlowy nie uważają za instrument gospodarczy, lecz przede wszystkim polityczny, a zatem gospodarczo niepewny. W pamięci zebranych stał ciągle przykład gorzkich doświadczeń Estonii. Oczywiście uchwalono cały szereg rezolucyj — oddzielnie od Związku Kupców Łotewskich, Izby Handlowej i Komitetu Giełdowego. Wypowiadają się one wszystkie kategorycznie przeciwko ratyfikacji traktatu handlowego z Sowiecami, stojąc na stanowisku, że wobec różnicy ustrojów państwowych i wyraźnego charakteru politycznego traktat ten gospodarczo może być dla Łotwy tylko szkodliwy.

Wystąpienie to spowodowało długi oficjalny artykuł „Sojaldemokrata”, który powołując się na solidne regulowanie weksli sowieckich, dowodził, że bez zaufania do kontrahenta wogóle nie można zawierać żadnych traktatów.

Obok nieufności czysto kupieckiej prasa wysunęła także argumenty polityczne przeciwko traktatowi. Zbliżony do centrum „Latvijas Sargs” przewiduje mianowicie, że po ratyfikacji traktatu przez sejm łotewski a przed realizacją zamówień sowieckich, Sowiety zażądają niewątpliwie ostatecznego podpisania paktu o nieagresji, który tak nieprzyjemnym echem odbił się nie tylko nad Bałtykiem, ale i wśród mocarstw zachodnich. Tenże „Latvijas Sargs” wskazuje ponadto, że jeśliby zamówienia sowieckie zostały istotnie zrealizowane, to jedna z największych firm wchodząca w tym wypadku w grę, mianowicie firma „Fenix” jest ekspozyturą kapitału niemieckiego, który kosztem łotewskiego ryzyka chciałby sobie zrekomensować straty poniesione w innych tranzakcjach.

Tem niemniej mimo te wszystkie zastrzeżenia i wątpliwości traktat łotewsko-sowiecki, jak stwierdza zgodnie prasa i rządowa i opozycyjna, będzie ratyfikowany. Opozycja sejmowa liczebnie jest zbyt szczupła, aby traktat mogła obalić, a gdyby nawet udało się opozycji oderwać z bloku rządowego którąś z frakcyjek centrowych, to socjaldemokraci mają w rezerwie poparcie frakcji niemieckiej, dla której nawet już wyznaczona jest podobno teka ministra sprawiedliwości. Inne frakcje mniejszościowe, w szczególności zaś żydowska, nie mają obecnie interesu w popieraniu Związku Włościańskiego, który przeżywając okres osłabienia programowego, przerzucił się właśnie na kurs antyżydowski i antymniejszościowy.

Przy obecnym układzie sił frakcyj parlamentarnych pozycja rządu w sprawie traktatu handlowego z Sowiecami jest istotnie mocna. Nikt, choć nieufnych jest tak wielu, nie zechce przy tej własnej sprawie obalić rządu. Jak stwierdza sztydlerczo „Sojaldemokrata”, ci sami kupcy, którzy tak występują przeciwko traktatowi nadchodzą podobno „Torgpredstwo” w Rydze z propozycjami handlowymi. Wątpliwości polityczne w odniesieniu do traktatu z Sowiecami są znacznie słabsze od apetytów gospodarczych. Zamówienia i tranzyt mimo wszystko posiadają siłę atrakcyjną.

Dlatego też opozycja prawicowa rezygnuje z próby obalenia rządu przy okazji traktatu, choć

Pakt łotewsko-sowiecki pod znakiem zapytania.

Znamienne oświadczenie „Latvijas Sargs”.

RYGA, 10. VIII. (Pat). Tutejszy dziennik „Latvijas Sargs” pisze, że sprawa sowiecko-łotewskiego traktatu o nieagresji stworzyła dla rządu łotewskiego sytuację bardzo niepomyślną.

Traktat ten sprawił na państwach zaprzyjaźnionych z Łotwą niekorzystne wrażenie. Minister spraw zagranicznych Łotwy myli się, że uda mu się stworzyć blok bałtycki z Litwą, Łotwą i Estonią ale bez Polski. Jeżeli Litwa wyraża gotowość pertraktacji z Łotwą, to gotowość ta ma na celu jedynie wygrywanie Łotwy przeciwko Polsce.

Dla charakterystyki stanowiska mocarstw wobec polityki łotewsko-sowieckiej znamienne ma być — jak donosi cytowany na wstępie dziennik, fakt, że poseł angielski w Rydze miał oświadczyć, iż zwolanie nadzwyczajnej sesji sejmu łotewskiego dla ratyfikacji traktatu łotewsko-sowieckiego, Anglija uważałaby za demonstrację skierowaną przeciwko sobie.

Portugalji grozi rewolucja.

HENDAYE, 10. VIII. (Pat) Według wiadomości z Lizbony, grozi tam wybuch rewolucji. Pułkownik Caruciro Lopez dowódca obozu wojskowego w Oporto przybył do Lizbony i doniósł rządowi, że jeżeli w przeciągu tygodnia gabinet nie będzie utworzony, należy się obawiać rewolucji wojskowej. Odpowiedź rządu nie jest jeszcze znana. Sądzą jednak, że niegoda, panująca w łonie gabinetu, uniemożliwi powzięcie decydujących uchwał.

Sprawa zmniejszenia załogi okupacyjnej w Nadrenji.

PARYŻ, 10. VIII. (Pat). Z kół poinformowanych donoszą, że wiadomości podane przez prasę zagraniczną w sprawie zmniejszenia liczby wojsk okupacyjnych w Nadrenji, nie pochodzą ze źródeł oficjalnych. Koła te dodają jednak, że nowa redukcja stanu liczebnego armii okupacyjnej w Nadrenji nie jest faktem nieprawdopodobnym, jako dalszy ciąg różnych zarządzeń, podjętych już od czasu Locarna. Jednakże sposób i rozmiary tej redukcji nie zostały jeszcze uregulowane.

Według innych informacji decyzja w sprawie pewnego ograniczenia stanu liczebnego wojsk okupacyjnych zapadła na wczorajszym posiedzeniu Rady Ministrów. Generałowie Petain i Guillaumet zapytani w tej sprawie wczoraj popołudniu oświadczyli, że zgadzają się z wnioskiem rządowym.

Tajemnicą jest jednak sprawa ilości wojska, które pozostanie w Nadrenji po redukcji.

Przeciwko straceniu Sacco i Vanzettiego

we Lwowie.

LWÓW, 10. VIII. (Pat) Rada klasowych związków we Lwowie wysłała do poselstwa Stanów Zjednoczonych w Warszawie telegram z protestem przeciwko wykonaniu wyroku śmierci na Sacco i Vanzettiego.

Demonstracje w Berlinie.

BERLIN, 10. VIII. (Pat). W ciągu wczorajszego dnia odbywały się w okolicy gmachu ambasady amerykańskiej w Berlinie na placu Wilhelma nieustanne demonstracje z powodu oczekiwanego stracenia Sacco i Vanzettiego. Policja otoczyła kordonem cały plac nie przepuszczając nawet tramwajów. Pochód demonstrantów usiłował przedostać się do gmachu ambasady. Przyszło do starcia z policją. 12 osób aresztowano.

Zamachy bombowe.

BUENOS-AYRES, 10. VIII. (Pat). Dokonano tu dwóch zamachów za pomocą bomb. Jedna bomba wybuchła w pałacu Sprawiedliwości, druga w pobliżu mostu. Wybuchy te nie pociągnęły za sobą ofiar w ludziach.

Spisek na życie gubernatora.

NOWY-YORK, 10. VIII. (Pat). Policja w Bostonie uwięziła 2-ch włościan, którzy chcieli podobno dokonać zamachu na gubernatora Fullera.

Sacco odrzucił projekt próby o odroczenie egzekucji. — Vanzetti podpisał.

BOSTON, 10. VIII. (Pat). Przed więzieniem, gdzie znajduje się Sacco i Vanzetti ustawiono karabiny maszynowe i silne oddziały straży policyjnej. Plac przed więzieniem oświetlono reflektorami. Do więzienia wpuszczane są wyłącznie osoby mogące się wykazać specjalnym zezwoleniem.

Adwokatówi, który przedstawił skazanym projekt nowej próby o odroczenie egzekucji, Sacco odpowiedział: „Krzyżuję mnie już 7 lat. Mam tego dosyć”.

Natomiast Vanzetti — jak oświadczył adwokat — okazał zadowolony, że istnieje projekt złożenia nowej próby o wstrzymanie wykonania wyroku i podpisał go natychmiast.

Wysadzenie magazynu z amunicją.

PARYŻ, 10. VIII. (Pat). Do „Le Journal” donoszą z Bukaresztu, że w Catroseny pod Bukaresztem wyleciał w powietrze skład amunicji. Pożar zdołano ugasić dopiero po 4-godzinnych wysiłkach.

niewątpliwie miałyby tu wdzięczne pole do walki, usiłuje natomiast podciąć korzenie rządowi, zarzucając mu, że, przeprowadzając przez sejm ustawę o obywatelstwie, otworzył bramy dla zalewu Łotwy przez Żydów. W tym stanie rzeczy wytworzyła się dość swoista sytuacja — kiedy bowiem na sesję nadzwyczajną sejmu socjaldemokracji wnoszą ratyfikację traktatu z So-

wietami, opozycja jako przeciwuderzenie przygotowuje wniosek o przeprowadzenie plebiscytu w sprawie ustawy o obywatelstwie. Sprawę ratyfikacji traktatu sowiecko-łotewskiego można tedy uważać za przesądzoną w sensie pozytywnym, mimo całej nieufności kupców i przemysłowców do niepewnego kontrahenta sowieckiego. Tymon.

Z Litwy Kowieńskiej.

Generał Le Ronde wyjechał do Szwecji.

KOWNO, 10. VIII. (Tel. wł.) W tych dniach gen. Le Ronde opuścił Kowno i udał się do Szwecji.

Litwa na międzynarodowym kongresie spółdzielczym.

KOWNO, 10. VIII. (Tel. wł.) W Sztokholmie odbędzie się 12-ty międzynarodowy kongres spółdzielczy, na który rada kooperatyw litewskich deleguje p. P. Szalcusa. Litwa również weźmie udział w zorganizowanej d. 1—30 sierpnia w Sztokholmie międzynarodowej wystawie prasy spółdzielczej i propagandy. Na tej wystawie Litwa wystąpi z literaturą, wykresami kartogramami i plakatami w pomienionej dziedzinie.

„Kłajpedos Garsas” zapowiada zwycięstwo stronnictw niemieckich w wyborach do Sejmiu.

KOWNO, 10. VIII. (Tel. wł.) „Kłajp. Garsas” pisze, iż wyznaczony termin wyborów do Sejmiu dn. 30-go sierpnia jest bardzo niedogodny, gdyż będzie to czas najpilniejszych robót w polu. Jeżeli ludność naogół obojętnie traktuje wybory, co wykazały wybory do Izby Rolniczej, tembardziej tedy, zdaniem wyżej pomienionego pisma w wyborach do Sejmiu weźmie udział zupełnie znikomy procent ludności. Na wsi nie daje się zauważyć żadnej agitacji. Jedynie partje niemieckie, którym pieniędzy nie brak, będą mogły wysyłać na wieś agitatorów. Nic więc dziwnego — konkluduje „K. G.”, iż wobec takich warunków wybory zapewnią zwycięstwo Volkspartei i socjaldemokratom i skutkiem tego zostaną one przeprowadzone niedemokratycznie.

Zamknięcie seminarjum naucz. w Kłajpedzie.

RYGA, 10. VIII. (ATE). Z Kłajpedy donoszą, że władze litewskie wydały rozporządzenie o zamknięciu seminarjum nauczycielskiego w Kłajpedzie. Od nowego roku szkolnego seminarjum funkcjonować będzie jako szkoła litewska z językiem wykładowym litewskim, z wyjątkiem matematyki i języka niemieckiego. Prasa niemiecka atakuje to rozporządzenie, oświadczając, iż jest to pogwałcenie statutu kłajpedzkiego, który równouprawnia języki litewski i niemiecki.

Z lotu Paryż — Kowno.

KOWNO, 10. VIII. (Tel. wł.) Bracia de Vitrolles, którzy dnia 9-go b. m. wylecieli z Kowna, szczęśliwie przybyli do Paryża. Drogę tę lotnicy przebyli nie opuszczając się.

Z Państw Bałtyckich.

Socjal-demokraci łotewscy prą do przyspieszenia ratyfikacji traktatu z Sowiecami.

RYGA, 10. VIII. (ATE). Pogłoski o groźącym przesileniu rządowym z powodu różnic w koalicyi rządowej okazuje się są jak do tej pory bezpodstawne. Centrum demokratyczne, które miało rzekomo wycofać się z koalicyi, pozostaje w niej nadal. Nawet po przystąpieniu centrum do opozycji nie rozporządzałaby ona dostateczną większością głosów.

Wczoraj odbyło się posiedzenie, na którym uchwalono zwołać nadzwyczajną sesję Sejmu nie wcześniej niż 16 września. Socjaldemokraci prą do rychlejszego zwołania sesji nadzwyczajnej aby przyspieszyć ratyfikację traktatu handlowego z Sowiecami przed pierwszym październikiem, gdyż w tym terminie rozpoczyna się w Rosji Sowieckiej okres gospodarczy.

Co się tyczy stanowiska stronnictw rządowych w sprawie traktatu handlowego, wątpliwości wzbudza jedynie zachowanie się centrum demokratycznego, które działa na zwłokę.

Projekt złagodzenia przepisów prawnych w stosunku do przestępstw politycznych w Łotwie.

RYGA, 10. VIII. (ATE). W tych dniach „Social-Demokrat” ogłosił, że minister Opieki Społecznej socjal-demokrata Rudzewicz przygotowuje projekt ustawy o legalizacji partji komunistycznej na Łotwie. Wiadomość ta wywołała duże wrażenie w całym kraju. Ukazało się

Prowizoryczny układ estońsko-sowiecki.

TALLIN, 10. VIII. (ATE). W ministerstwie Spraw Zagranicznych podpisano estońsko-sowiecki układ graniczny, który przewiduje

Głosowanie za pomocą aparatu w parlamencie fińlandzkim.

HELINGFORS, 10. VIII. (ATE). W parlamencie fińlandzkim zainstalowano aparat elektryczny do głosowania. Jest to pierwsze tego rodzaju urządzenie w historii.

Na pulpitych znajdują się dwa przyciski, jeden z czerwonym guzikiem, który oznacza „nie”, i drugi — z białym, który znaczy „tak”. W czasie głosowania posłowie przyciskają jeden z guzików, a maszyna oblicza z szybkością 200 głosów na 70 sekund.

Tajemnicze zniknięcie posła z Estonji.

RYGA, 10. VIII. (Pat) Poseł do Sejmu estońskiego Luik nagle znikł.

Jak sądzą, fakt jego zniknięcia jest w związku ze sprawą zastrzeżonego niedawno przywódcy komunistów Lejnera, przy którym znaleziono pokwitowanie Luika na otrzymane przezeń 30,000 marek estońskich.

Luik zbiegł prawdopodobnie do Rosji.

Dr. S. Margolis

Roentgenolog—powrócił.
Wileńska 39 (róg Mostowej).
Telefon 920. 5002-2

Dr. D. Olsejko

Choroby uszu, gardła i nosa
Jagiellońska 9—3. 4500
Przyjmuje od 9—10 rano.

